
CADERNO 4  1TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2014Caderno 4 TERÇA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2014

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 754112

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/09/2014
Valor: 80.596,45
Vigência: 30/09/2014 a 03/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Acrescer ao valor do contrato original, conforme 
previsto em sua cláusula vigésima quarta, o percentual de 
18,68%, em decorrência de serviços adicionais de instalações 
elétricas e reforços estruturais do prédio destinado a Unidade 
Regional do Tribunal de Contas do Estado do Pará em Marabá/PA.
Contrato: 2014-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
01032112262670000    339039              0101000000          Estadual
01032112262670000    339039              0301000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA CANAA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Marco, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PA
Telefone: 9130833835 
Ordenador: Cipriano Sabino de Oliveira Júnior

ATO Nº 95/2014
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, I, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, JOÃO MARCELO FONSECA MARTINS, 
C.P.F. 397.261.772-00, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor de Planejamento Institucional, MP.CPCP-102.5,  ao qual 
foi nomeado por meio do Ato nº 49/2009, publicado no D.O.E. de 
3/11/2009, a contar de 3/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 96/2014
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994, JOÃO MARCELO FONSECA MARTINS, 
C.P.F. 397.261.772-00, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Procurador-Geral de Justiça, 
MP.CPCP-102.6, a contar de 3/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ATO Nº 97/2014
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do 
expediente protocolizado sob o nº 41554/2014, de 1º/10/2014,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, PATRÍCIA GUEDES DO VALE, C.P.F. 471.174.432-00, 

para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Planejamento Institucional, MP.CPCP–102.5, a contar de 
3/10/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 3 de outubro de 2014.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.° 6545/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I – DISPENSAR o Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA 
ROCHA da função de Subprocurador-Geral de Justiça para a Área 
Jurídico-Institucional, designado pela Portaria nº 2074/2013-MP/
PGJ, de 10/4/2013, a partir de 6/10/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Jorge de Mendonça Rocha se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA Nº 6546/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça JORGE DE MENDONÇA ROCHA 
para exercer Função Gratifi cada de Assessor do Procurador-Geral 
de Justiça, a partir de 6/10/2014, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6548/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
I – DISPENSAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAÍA da 
função de Subprocurador-Geral de Justiça Para a Área Técnico-
Administrativa, designado pela Portaria nº 2227/2013-MP/PGJ 
-MP/PGJ, de 16/4/2013, a partir de 6/10/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Miguel Ribeiro Baía se houve no 
desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA Nº 6551/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO BAÍA para 
exercer Função Gratifi cada de Assessor do Procurador-Geral de 
Justiça, a partir de 6/10/2014, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6553/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO que o art. 18, VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006, faculta ao Procurador-Geral de 
Justiça delegar suas atribuições; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 61 da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará), que prevê a designação do Subprocurador-
Geral de Justiça, para área jurídico-institucional, pelo Procurador 
Geral de Justiça, dentre os integrantes do Colégio de Procuradores 
de Justiça;

R E S O L V E:  
DESIGNAR a Drª. MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO 
MENDO, Procuradora de Justiça, para exercer a função de 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, a partir de 6/10/2014, até ulterior deliberação, 
observado o disposto no parágrafo único, do art. 41 da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6556/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO o art. 18, VIII, da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006, faculta ao Procurador-Geral de Justiça 
delegar suas atribuições administrativas;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 61 da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará), que prevê a designação do Subprocurador-
Geral de Justiça para a área técnico administrativa, pelo 
Procurador Geral de Justiça, dentre os integrantes do Colégio de 
Procuradores de Justiça;
CONSIDERANDO que o artigo 65, V da Lei Complementar nº 057, 
de 06 de julho de 2006, estabelece ser o Subprocurador-Geral 
de Justiça para a área técnico-administrativa o responsável pela 
direção e supervisão dos órgãos de apoio técnico e administrativo 
do Ministério Público do Estado do Pará;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Drª. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, Procuradora de Justiça, para exercer a função 
de SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, a partir de 6/10/2014, até ulterior 
deliberação, observado o disposto no parágrafo único do art. 41 
da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6557/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça WILTON NERY DOS SANTOS 
das funções do cargo de Chefe de Gabinete da Procuradoria-
Geral de Justiça, designado pela Portaria nº 7086/2013-MP/PGJ, 
de 12/12/2013, a contar de 3/10/2014.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Doutor Wilton Nery dos Santos se houve no 
desempenho das atribuições do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 6558/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NATANAEL CARDOSO LEITAO 
para responder pela Chefi a de Gabinete da Procuradoria-Geral 
de Justiça, a partir de 6/10/2014, até ulterior deliberação, 
observado o disposto no § 1º do art. 51 da Lei Complementar 
057, de 06 de julho de 2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
outubro de 2014
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, e.e.


